viele hiitten den Grafen ob seines schmiihlichen Entweichens von An-

tiochien zur Rede gestellt, besonders auch seine Gemahlin Adele habe

ihm das Unehrenhafte seiner Flucht vorgehalten, so dass er sich zum
zweitenmale zu einer Pilgerung entschlossen habe. Dass nun gewiss

auch die piipstliche Excommunikation der am schwersten wiegende

Grund gewesen, braucht nicht bezweifelt zu werden: „a multis per-

sonis multoties corripiebatur et militiam Christi tam terrore quam con-

fusione repetere cogebatur".

14, sua omnia restitui. Auf den namhchen Beschluss beruft

sich auch das unter Calixtus II im Jahre 1122 abgehaltene Lateran-

concil in Cap. II nach Mansi XX, 890: „eis, qui Hierosolymam pro-
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iicisciintur et ad Christianain gentem defendendam efficaciter auxilium

praebuerint, suorum peccatorum remissionem concedimus et domos et

familias atque omnia bona eorum in beati Petri et Romanae ecclesiae

protectione, sicut a domino nostro papa Urbano statutum fuit, suscipi-

4ims. quicumque ergo ea distrahere uel auferre, quamdiu in uilla illa

morantur, praesumpserint, excommunicationis ultionis plectantur". Dass

dieser von Urban II gegebene Beschluss ein Dekret des Clermonter

Concils gewesen, ist als sicher anzunehmen. Er kehrt in den Verzeich-

nissen einigemale wieder. Im Cod. Cencius Cam. bei Mansi XX, 901

wird als Canon VIII der Clermonter Canonenreihe angefiihrt: „Tunc

et expeditio facta est, et constituta est equitum et peditum ad Hieru-

salem et alias Asiae ecclesias a Saracenorum potestate eruendas et in

eorum bonis usque ad reditum pax continua promulgata". In den „Ver-

ordnungen des Concils von Clermont" bei Pflugk-Harttung, Acta II, 161

lautet Canon II: „Ammoneri populum de itinere Hierosolymitano et,

quicumque ibit per nomen paenitentiae, tum ipse quam res eius semper
sint in treuga Domini"; sodann ist der Beschluss wiederholt worden
auf einer in den Jahren 1097—1099 zu Rom gehaltenen Synode, auf

welcher festgestellt wurde: „ut omnia bona eorum, qui Hierosolymam
pergant, semper et ubique sint in pace et treuga, quousque redierint",

vgl, Pflugk-Harttung, Acta II, 167 und Jaffe, Reg. pont. I p. 699; eben-

falls Hefele, Conciliengesch. V, 198; Sybel 228 (187); Giesebrecht,

Gesch. d. deutsch. Kaiserzeit III, 648. — 15. status debitus: Der
gebiihrende Stand, in welchen die morgenlandische Kirche erst durch

die Hilfe der abendlandischen Christeu wieder gebracht werden solle.

XX.

Epistula Manasses Remorum archiepiscopi ad Lambertum
Atrebatensem episcopum.